
1 

 
 

CAPÍTULO I 

 INTRODUCCIÓN 

1.1.1 Selección y definición del tema del proyecto: 

“EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE TARIJA (Tabladita), Y ANÁLISIS DE 

REÚSO DEL AGUA DE AUTOLAVADO DE FILTROS” 

1.1.2 Ubicación geográfica del proyecto. 

El proyecto se encuentra ubicado en el barrio TABLADITA, perteneciendo a la zona urbana 

de la provincia Cercado del departamento de Tarija. 

1.1.3 Latitud y Longitud. 

El presente proyecto se encuentra ubicado en la ciudad de Tarija, provincia Cercado. El barrio 

Tabladita entre las coordenadas geográficas:  

 

                      Latitud sur                        Longitud oeste 

1. -     21°31'49.44"S                     64°46'6.42"O 
[...]
 Proponer la adición de una obra hidráulica que permita el aprovechamiento del agua 

que se desperdicia en el auto-lavado de los filtros. 



4 

 
 

  Determinar el costo de la propuesta para la producción del desinfectante. 

 Determinar los costos para la implementación del reúso de agua de autolavado de 

filtros. 

 Conocer los beneficios que traerá el reúso del agua. 

1.4 Justificación del proyecto: 

 Las razones por las cuales se realiza el estudio de este proyecto son: 

1.4.1 Justificación académica: 

Profundizar conocimientos adquiridos en el área de la ingeniería sanitaria e hidráulica a flujo 

libre y aplicarlo en la evaluación de la planta de tratamiento, y mediante este proyecto optar 

la licenciatura en Ingeniería Civil. 

1.4.2 Justificación técnica: 

La metodología que se usará para el diseño de este proyecto estará basada en lo establecido 

en la Norma Boliviana 689 y se tomará algunas recomendaciones de libros o experiencia de 

profesionales expertos en diseño de plantas de tratamiento de agua potable. 

1.4.3 Justificación social:  

 Con los ajustes y adiciones que se propongan en el diseño de la planta de      tratamiento se 

pretende mejorar la eficiencia de funcionamiento de la misma, dando así un mejor servicio a 

la población y aumentar un determinado caudal tratado en época de estiaje mediante el reúso 

del agua de autolavado de filtros. 

1.5 Marco de referencia 

1.5.1 Marco teórico: 

1.5.1.1 Descripción general del sistema de tratamiento de la planta de Tabladita 

La planta que está ubicada en el barrio Tabladita es del tipo convencional con filtros rápidos, 

a continuación se detalla cada componente del sistema. 



5 

 
 

1.5.1.2 Procesos y operaciones unitarias del tratamiento de agua: 

El proceso de tratamiento puede incluir todas o parte de las siguientes operaciones y procesos 

unitarios: cribado o cernido, pre-sedimentación, aireación, coagulación, floculación, 

sedimentación, flotación, filtración, desinfección, fluoración y procesos complementarios 

como la recarbonatación, corrección del pH, estabilización de solutos, desalinización, 

precipitación química, intercambio iónico y adsorción para cumplir el objetivo de la unidad 

de tratamiento. 

1.5.1.3 Componentes del sistema de tratamiento de la planta: 

 

 Fuentes de abastecimiento.- La planta de Tabladita cuenta con dos fuentes de 

abastecimiento, la fuente principal es dotada por el río La Vitoria; durante todo el año 

este río abastece a la planta de Tabladita, pero cuando el caudal es bajo entra en acción 

la otra fuente que viene del río Guadalquivir (Las Tipas). 

 

 Pre-sedimentación.- Dependiendo del tamaño de la planta, podría utilizarse también 

la unidad de tipo triangular considerada en los sistemas de filtración lenta. Podrá ser 

un estanque ubicado aprovechando una depresión del terreno e impermeabilizado 

interiormente, o bien una unidad de tipo convencional, o laminar, diseñadas para un 

tiempo de retención y/o tasa de sedimentación apropiada. 

 

 Sala de dosificación y almacenes.- Almacén de sustancias químicas debe tener 

capacidad para almacenar todas las sustancias químicas que se requieren para el 

tratamiento del agua.  

 Mezcladores rápidos del tipo hidráulico.- Las unidades de mezcla rápida más 

utilizadas son las del tipo de resalto hidráulico, como la canaleta Parshall, el canal 

con cambio de pendiente o "rampa" y vertederos rectangulares o triangulares. 

 

 Floculadores.- Pueden ser de flujo horizontal o vertical, se eligen de acuerdo a las 

dimensiones de la planta. 



6 

 
 

 Sedimentadores de placas paralelas.- La zona de ingreso a la zona de decantación, 

está compuesta por tubos de PVC con orificios en las unidades pequeñas, o canales 

centrales o laterales que distribuyen el flujo mediante orificios a lo largo del módulo 

de placas en las unidades grandes. 

 

 Filtración.- Se debe llevar a cabo en unidades que promuevan la remoción de sólidos 

en suspensión por medio del paso del agua a través de un medio poroso, normalmente 

grava y arena, en el que actúan mecanismos de remoción según las características del 

proceso. 

 

 Desinfección.- La desinfección del agua para uso humano tiene por finalidad la 

eliminación de los microorganismos patógenos contenidos en el agua que no han sido 

eliminados en las fases iniciales del tratamiento del agua. 

La desinfección del agua es necesaria como uno de los últimos pasos en la planta de 

tratamiento de agua potable, para prevenir que ésta sea dañina para nuestra salud. 

Muchas veces, tratándose de agua de manantiales naturales o de pozo, 

la desinfección es el único tratamiento que se le da al agua para obtener agua potable. 

La desinfección puede hacerse por medios químicos o físicos. 

1.5.2 Marco conceptual: 

 Planta potabilizadora.- Las plantas potabilizadoras de agua son un conjunto de obras 

civiles, instalaciones y equipos convenientemente dispuestos para llevar a cabo 

operaciones y procesos unitarios que permitan obtener aguas con calidad aptas para el 

consumo humano. 

 Agua potable.- Aquélla que por sus características organolépticas, físico-químicas, 

radioactivas y microbiológicas, se considera apta para el consumo humano y que 

cumple con lo establecido en la norma NB 512 y el reglamento nacional para el control 

de la calidad de agua para Consumo Humano. 

 Sólidos en el agua.- Cantidad de materia sólida presente en el agua. 

Flóculo.- Grumo de materia orgánica formado por agregación de sólidos en suspensión. 

https://es.wikipedia.org/wiki/Microorganismo#microorganismo_pat.C3.B3geno
https://es.wikipedia.org/wiki/Agua
https://es.wikipedia.org/wiki/Planta_de_tratamiento_de_agua_potable
https://es.wikipedia.org/wiki/Planta_de_tratamiento_de_agua_potable
https://es.wikipedia.org/wiki/Manantial
https://es.wikipedia.org/wiki/Pozo
https://es.wikipedia.org/wiki/Desinfecci%C3%B3n
https://es.wikipedia.org/wiki/Agua_potable


7 

 
 

 Filtro.- Dispositivo destinado a remover las impurezas del agua por distintos medios y 

para diferentes propósitos, como riego, consumo humano, acuarios o piscinas. 

 Floculante.- Agente químico capaz de acelerar la unión y sedimentación de partículas 

en suspensión y coloidales. También se conoce con el nombre de coagulante. 

 Turbiedad.- Propiedad óptica de una muestra de agua, que hace que los rayos 

luminosos se dispersen y absorban, en lugar de transmitir en línea recta. 

     1.5.3 Marco espacial: 

El espacio donde se desarrollará el proyecto de aplicación será en el barrio 

Tabladita. 

1.5.4 Marco temporal: 

Todos los datos de información recogidos son del año 2015-2016. 

1.6 Alcance: 

El presente proyecto de grado abarcará lo siguiente: 

 Recolección de información necesaria por parte del proyectista. 

 Realizar un diagnóstico de operación y mantenimiento de la planta de Tabladita 

 Análisis de la NB 689 (Especificaciones y recomendaciones respecto a plantas de 

tratamiento tipo filtros rápidos) y otras normas. 

 Proponer mejoras a la estructura actual de la planta de tratamiento. 

 Propuesta de solución al agua que se vota en el autolavado de los filtros. 

 Analizar el reúso del agua de autolavado de filtros en época de estiaje.  

 Plano a detalle de la planta de tratamiento y sus posibles ampliaciones para un 

mejor funcionamiento. 

 Precio unitario de la propuesta planteada. 

 Especificaciones técnicas 



8 

 
 

CAPÍTULO II   

2 DIAGNÓSTICO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE UNIDADES Y 

EQUIPO DE LA PLANTA DE TABLADITA 

Fotografía Nro. 2.1 Planta de tratamiento Tabladita

 

2.1 Fuentes de abastecimiento a la planta 

La planta de tratamiento de Tabladita inicialmente tenía una sola fuente abastecimiento que 

se está ubicado sobre el río La Vitoria, pero con el pasar de los años se tuvo que añadir una 

fuente más debido a los bajos caudales que aporta el río La Vitoria en la época de estiaje. 

2.1.1 Río La Vitoria 

Actualmente, la principal fuente de abastecimiento de agua potable para la ciudad de Tarija 

es el río La Vitoria, en la cual existen en total tres obras de toma. Las obras de captaciones 

directas son dos: una de ellas mediante un vertedero lateral que conduce a un canal 

gravitacional (presa de derivación), y la otra una toma directa ubicada a 800 m aguas abajo 

de la presa. Una tercera toma de tipo sub superficial, consiste en una galería filtrante ubicada 

a 800 m aguas abajo de la toma directa. Todas las obras de toma se encuentran sobre el mismo 

río La Vitoria y están ubicados aproximadamente a 12 Km al oeste de la ciudad. 

En la Tabla 2.1 se detallan las características principales del sistema de abastecimiento de 

agua potable, cuya fuente es el río La Vitoria. 

 

 



9 

 
 

Tabla 2.1 Componentes de la planta de “Tabladita” 

Componente  Sistema de Agua Potable 

Fuente 

              

1) Caudales:       

 -- Caudal medio época de lluvia de 326 l/s, mínimo 90 l/s, promedio 230 

l/s 

     -- Caudal medio época de estiaje 142 l/s     

     -- Caudal medio anual 249 l/s      

        

2) Obras de captación: a 12km al oeste de la ciudad, a una altura de 2200 

msnm 

 Toma 1: Presa de derivación Rincón de la Vitoria del año 1989   

 Toma 2: Toma directa, a 800 m aguas abajo de la presa de derivación   

 Toma 3: Galería Filtrante del año 1939, a 1.600m aguas abajo de la presa 

de derivación 

        

3) Aducción: Desde la presa de derivación en el río La Vitoria hasta 

el desarenador, y luego a la planta de tratamiento de Tabladita, con 

una longitud total de aproximadamente 13 km., mediante un canal de 

mampostería de piedra con tramos de tubería de fierro fundido.   

 

 

       

Tratamiento 

El agua es tratada en la Planta de Tratamiento de La Tabladita construida 

el año 1990, con los siguientes procesos: 

      

a) Floculación       

b) Sedimentación       

c) Filtración        

d) Cloración           

Almacenamiento 

 En tanques de almacenamiento ubicados en los predios de la planta 

potabilizadora, para su posterior distribución directa a la red.   

    

Distribución 

 Red de agua domiciliaria Tarija a través de medidores de consumo 

administrado por COSAALT.   

         
                                                                      Fuente: Elaboración en base a información de COSAALT 

 

 



10 

 
 

2.1.1.1 Obras de toma sobre el río La Vitoria  

a) Presa de derivación: La presa derivadora se ubica en el sitio denominado Rincón de la 

Vitoria, sobre el río del mismo nombre. Dicha obra fue construida en 1989, y está constituida 

por un vertedero frontal tipo Creager que se dispone prácticamente perpendicular al lecho 

del río, con una altura aproximada de 2,0 m y una longitud de 20 m. La mencionada estructura 

de hormigón ciclópeo se halla provista de una toma lateral directa en el margen izquierdo, 

que capta las aguas a través de una cámara lateral. Este dispositivo es la obra de captación 

propiamente dicha, tiene en la entrada una rejilla metálica para evitar en la época de crecidas 

el acceso de material grueso de arrastre o de sólidos flotantes. La cámara de entrada cuenta 

con una compuerta vertical maniobrable desde la parte superior, cuya acción es la de facilitar 

la limpieza y permitir regular los caudales de entrada, cuando es necesario. Actualmente, la 

presa de derivación se encuentra en general en buenas condiciones, sin embargo, cumple su 

función solamente durante la época seca, captando prácticamente la totalidad del caudal de 

estiaje. 

Durante la época húmeda, el material de arrastre del río pasa por la cresta del vertedero y 

obstruye la entrada del agua para la toma lateral, por lo que esta toma sólo opera durante la 

época seca. 

b) Toma directa: Esta toma consiste en un ingreso directo de las aguas que escurren por el 

río hacia el canal que baja desde la presa de derivación, aproximadamente a 800 m aguas 

debajo de esta última. La misma presenta una reja metálica para evitar el ingreso de material 

de arrastre mayor a 2.5 cm. 

c) Galería filtrante: Aproximadamente a 1.600 m aguas abajo de la presa de derivación, se 

ubica una galería filtrante, la cual está construida de mampostería de piedra y provista de 

barbacanas laterales, con una longitud de 30 m, ancho de 0,60 m, y altura de 0,80 m. La 

galería se halla situada a una profundidad promedio de 6,70 m. La operación de la galería 

filtrante se limita solamente a la época húmeda, debido a que en estiaje la totalidad del caudal 

es captado aguas arriba mediante la presa de derivación. 

Las aguas captadas en las tres tomas del río La Vitoria se unen en un solo curso aguas abajo, 

para ser conducidas al desarenador y posteriormente a la planta de tratamiento de La 



11 

 
 

Tabladita. Los aforos realizados en el canal aductor permitieron obtener caudales del orden 

de 342 l/s. 

2.1.2 Río Guadalquivir-Las Tipas  

Una segunda fuente de agua es la denominada Las Tipas, la cual está ubicada en el Angosto 

de Aranjuez sobre el río Guadalquivir en las coordenadas 317267 E y 7619510 S, y desde 

ahí se bombean las aguas a la planta de tratamiento Tabladita. La captación de las aguas del 

río Guadalquivir es directa. Se tiene un pequeño canal de aproximación, un depósito 

desarenador, un sedimentador y un cárcamo de bombeo. Esta obra de toma entra en 

funcionamiento únicamente en época de estiaje, a fin de compensar el descenso de los niveles 

de agua en La Vitoria. 

 

Tabla 2.2 Resumen de fuentes de abastecimiento a la planta de tratamiento 

“Tabladita” 

Fuente 
Tipo de 

capacitación 

Tipo de 

conducción 

Lugar del 

tratamiento 

Lugares de 

abastecimiento 

 

Capacidad  

instalada  

Río de la 

Vitoria 

Presa de 

derivación, 

toma directa y 

galería 

filtrante 

Gravedad 
Planta 

tabladita 

Centro de la 

ciudad y zona 

sur de la ciudad 

342  l/s 

Río  

Gualquivir 

(Las tipas) 

Toma directa  Bombeo 
Planta 

tabladita 

Centro de la 

ciudad y zona 

sur de cuidad  

80  l/s 

Total de Recurso Disponible 422 l/s 
                                                                                                         Fuente: Elaboración propia 

 

 

 

 

 



12 

 
 

2.2 Producción de las fuentes de abastecimiento a la planta de Tabladita en (l/s) 

La producción de caudal que llega a la planta de tratamiento para que luego se proceda con 

la potabilización se detalla en la siguiente tabla, tomando el registro de 5 años. 

Tabla 2.32 Caudales que ingresan a la planta potabilizadora 

AÑO 
ENE 

(l/s) 

FEB 

(l/s) 

MAR 

(l/s) 

ABR 

(l/s) 

MAY 

(l/s) 

JUN 

(l/s) 

JUL 

(l/s) 

AGO 

(l/s) 

SEP 

(l/s) 

OCT 

(l/s) 

NOV 

(l/s) 

DIC 

(l/s) 

PROMEDIO 

ANUAL 

(l/s) 

2013 332 330 342 326 299 264 242 206 186 185 195 309 268 

2014 323 336 332 342 342 327 232 234 220 209 213 226 278 

2015 324 317 326 342 342 328 232 231 220 226 213 221 277 

2016 325 330 326 337 299               323 

Prom. 326 328 332 337 321 307 236 224 209 207 207 252 274 
                                                                                     Fuente: Elaboración en base a información de COSAALT 

2.2.1 Aducción La Vitoria - Planta de tratamiento Tabladita  

 

La conducción del agua desde las tomas de La Vitoria comienza con la presa derivadora que 

se encuentra a una mayor altura en la cuenca. Desde la presa derivadora sale un canal aductor, 

que también capta las aguas de la toma directa, y aproximadamente 1.9 km aguas abajo se 

une con un canal que transporta el agua de la galería filtrante; es en este punto donde el agua 

de la presa derivadora, de la toma directa y la galería filtrante se unen para posteriormente 

ser transportadas a la planta potabilizadora. 

El agua captada fluye por gravedad mediante un canal cubierto con un desnivel aproximado 

de 284 m hasta la planta de La Tabladita. La sección del canal es semicircular en la base, 

compuesto de mampostería de piedra, con paredes laterales verticales, revestidas con mortero 